於截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度，第一層及第二層之間並無進行任何

公平價值計量調撥，亦無轉撥至或轉撥自第三層。

第二層公平價值計量採用之估值技術及輸入數據

本集團釐定第二層公平價值是採納以下方法及估值技術並無改變：

第二層－估值技術是以可觀察輸入數據為基準。此類別非上市債務投資及非上市投資基金估

值包括採用：

－ 在活躍市場內相近工具有報價的市場價格；

－ 在較不活躍之市場內相近工具有報價的價格；或

－ 其他估值技術而所有重要參數是直接或間接地由市場資料可觀察到

129二零一七年年報  申萬宏源（香港）有限公司

財務報表附註（續）
（除另有註明外，均以港元列示）

32 財務風險管理目標及政策

本集團之營運分部包括經紀業務、企業融資業務、資產管理業務、融資及貸款業務、投資業務

及其他業務。

源於本集團日常業務過程及金融工具之主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險、流動性風

險及價格風險。董事局檢討並核准管理各項該等風險之政策（於下文概述）。

利率風險

本集團於年內之銀行借貸乃為向客戶提供融資及貸款。銀行借貸利息乃參考香港銀行同業拆

息率釐定，而向客戶提供之貸款則參考港元最優惠利率釐定息率。由於港元最優惠利率基本

上與香港銀行同業拆息率波動一致，故本集團所承受之市場利率變動風險極微。

下表列示本集團除稅前溢利（透過對浮動利率借貸、計息應收帳款、現金及銀行結存及貸款及

墊款之影響）及本集團權益對港元利率合理可能轉變之敏感性（所有其他變數保持不變）。

基準點之
增加╱（減少）

除稅前溢利之
增加╱（減少）

權益之增加╱
（減少）*

千港元 千港元

二零一七年

港元 25 4,802 –

港元 (25) (4,802) –

二零一六年

港元 25 4,774 –

港元 (25) (4,774) –

* 保留溢利除外

130 申萬宏源（香港）有限公司  二零一七年年報

財務報表附註（續）
（除另有註明外，均以港元列示）

32 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險

本集團因進行境外股票交易而承擔匯率波動風險。該等交易乃代表本集團客戶進行，僅佔本

集團收益一小部分。該等境外交易大部分以美元及人民幣結帳，而由於美元與港元之間訂有

聯繫匯率制度，本集團之外匯風險甚低，毋需進行對沖。匯兌收益及╱或開支均計入綜合損益

表。本集團會密切留意其外匯風險狀況，當有需要時會採取必要之措施。本集團以港元及美元

以外幣計值之收入佔總收入約3%（二零一六年：3%）。

下表闡述於報告期末由於人民幣匯率的合理可能變動，在其他變量保持不變的情況下，對本

集團除稅前溢利及本集團權益的敏感度。

人民幣匯率
上升╱（下跌）

除稅前溢利
增加╱（減少）

權益增加╱
（減少）*

% 千港元 千港元

二零一七年

倘港元兌人民幣貶值 8 7,254 –
倘港元兌人民幣升值 (8) (7,254) –

二零一六年

倘港元兌人民幣貶值 3 923 –
倘港元兌人民幣升值 (3) (923) –

* 保留溢利除外

131二零一七年年報  申萬宏源（香港）有限公司

財務報表附註（續）
（除另有註明外，均以港元列示）

32 財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險

本集團已實行穩固之信貸政策監管給予客戶之信貸額度。客戶一般須向本集團存置其證券作

為其借貸之抵押品。信貸部負責協助董事制定本集團之信貸政策、參考抵押品之可變現價值

而監察客戶之信貸風險、管控客戶產生之信貸集中風險，以及就超過信貸部職權上限之信貸

額度向董事建議有關授出信貸之措施。由於本集團與大量不同客戶有業務往來，因此並無過

度集中之信貸風險。

本集團其他金融資產（包括現金及銀行結存、代客戶持有之銀行結存、經損益按公平價值列

帳之投資、其他資產、及按金及其他應收款項）之信貸風險均由於對方拖欠所產生，其最大風

險等同該等工具之賬面值。

有關本集團須承擔來自應收帳款與貸款及墊款之信貸風險的進一步量化數據分別載於財務報

表附註17及18。

流動性風險

用作證券交易結算及提供融資及貸款予客戶之資金需求不斷。該等資金來自本集團本身資金

或來自財務機構之借貸（如需要）。

本集團使用循環流動資金規劃工具監察其資金短缺風險。該工具審視其金融工具與金融資產

（例如應收帳款）兩者之到期日，及源自經營之預期現金流量。

本集團於年內之銀行借貸乃為供客戶購買證券及繼續持有證券而向彼等提供之融資及貸款。

本集團銀行借貸之到期日一般由隔夜至六個月，而借貸於到期時獲續期或由本集團本身資金

償付。此外，就未能償付其應付責任或保證金不足之客戶，本集團或會出售客戶抵押予本集團

之證券抵押品。本集團一直確保由客戶抵押之證券抵押品可於合理時間內於市場上變現。

132 申萬宏源（香港）有限公司  二零一七年年報

財務報表附註（續）
（除另有註明外，均以港元列示）

32 財務風險管理目標及政策（續）

流動性風險（續）

以下載列本集團於報告期完結日之金融負債到期日（根據已訂約惟未貼現款項計算）：

按要求 少於一年 總計
千港元 千港元 千港元

二零一七年
應付帳款 4,345,819* 242,247 4,588,066
計入其他應付款項及應計費用之
金融負債 – 81,670 81,670

計息銀行借貸 845,081# – 845,081#

5,190,900 323,917 5,514,817

二零一六年

應付帳款 4,723,582* 307,794 5,031,376
計入其他應付款項及應計費用之
金融負債 – 44,812 44,812

計息銀行借貸 278,663# – 278,663#

5,002,245 352,606 5,354,851

# 本集團之若干銀行貸款金額845,000,000港元（二零一六年：278,590,000港元）乃計入計息銀行借貸，其中貸

款協議包括一經要求即時還款條款，給予銀行隨時要求還款之無條件權利。因此，就上述到日期而言，以上

貸款歸屬於「按要求」類別。

倘銀行未要求還款，計息銀行貸款之預定還款日期為自報告期完結日起計一個月內（二零一六年：自報告期

完結日起計一個月內）。

* 結存包括綜合財務狀況表之流動資產項下代客戶持有之銀行結存4,064,887,000港元（二零一六年：

4,576,893,000港元）。

133二零一七年年報  申萬宏源（香港）有限公司

財務報表附註（續）
（除另有註明外，均以港元列示）

32 財務風險管理目標及政策（續）

價格風險

價格風險指由於市價變動而引致之公平價值或未來現金流量風險。於二零一七年及二零一六

年十二月三十一日，本集團須承受經損益按公平價值列帳之投資（附註16）之價格風險。

下表列示投資之公平價值對每1%變動之敏感度（所有其他變數保持不變及不計任何稅項影
響），按其於報告期完結日之賬面值計算。就本分析而言，對可供出售股本投資之影響被視作

對可供出售投資重估儲備之影響，並無計及其他因素，例如可能對綜合損益表造成影響之減

值。

公平價值之
增加╱（減少）

除稅前溢利之
增加╱（減少）

權益之增加╱
（減少）*

% 千港元 千港元

二零一七年

上市投資：
－投資基金 1 397 –

(1) (397) –

非上市投資：
－投資基金 1 257 –

(1) (257) –

－債務投資 1 834 –
(1) (834) –

二零一六年

上市投資：

－投資基金 1 148 –
(1) (148) –

－股本投資 1 107 –
(1) (107) –

非上市投資：

－投資基金 1 43 –
(1) (43) –

－債務投資 1 806 –
(1) (806) –

* 保留溢利除外

134 申萬宏源（香港）有限公司  二零一七年年報

財務報表附註（續）
（除另有註明外，均以港元列示）

32 財務風險管理目標及政策（續）

資金管理

本集團資金管理之主要目的是保障本集團能繼續以持續經營基準經營及維持健康之資金比

率，以支持其業務及最大化股東價值。

本集團管控其資本結構並因應經濟狀況之變化對其作出調整。為了維持或調整資本結構，本

集團可調整派付予股東之股息、向股東歸還股本或發行新股。本集團若干附屬公司受證券及

期貨事務監察委員會（「證監會」）監管，依據證監會規則須遵守若干最低資本要求。截至二零

一七年及二零一六年十二月三十一日止年度內，管理資金之目標、政策或程序均無變動。

本集團以資本負債率（即計息銀行借貸除以權益總額）來監控資本。董事局會定時檢討及評估

資本負債率。於報告期完結日之資本負債率如下：

二零一七年 二零一六年

千港元 千港元

計息銀行借貸 845,000 278,590

權益總額 2,163,523 2,091,757

資本負債率 39.1% 13.3%

135二零一七年年報  申萬宏源（香港）有限公司

財務報表附註（續）
（除另有註明外，均以港元列示）

33 本公司之財務狀況表

於二零一七年
十二月三十一日

於二零一六年

十二月三十一日

千港元 千港元

（經重列）